- 1 -

蘭越町教育委員会会議録

会 議 概 要

発言者 発言内容等

教育長

教育長

教育長

委員一同

【 開 会 】

髙橋委員から本日の会議につきまして欠席する旨の連絡を受けております。

ただいまの出席委員は、３名であります。

令和６年第１１回蘭越町教育委員会会議を開催いたします。ただちに本日の会

議を開きます。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。会議録署名委員は、会議規則に

より西澤委員を指名いたします。

日程第２「会期の決定について」を議題といたします。お諮りします。本日一

日間と決定したいと思います。ご異議ございませんか。

（※異議なしの声）

会議名称 令和６年 第１１回 蘭越町教育委員会会議

開催日時 令和６年１２月２５日（水） 午前１１時００分開会 午１１時３０分閉会

開催場所 蘭越町役場庁舎３階委員会室

出席委員等 教育長  渡邊 貢

委員   西澤 雅明（職務代理者）

委員   宮武 かおり

委員   安田 智恵子

欠席委員 委員   髙橋 浩之

事務局出席者 教育次長      今野 満

学務課主幹     山本 和教（記録員）

生涯学習課主幹   上坊寺 一夫

スポーツ課主幹   滝口 和則

給食センター長   熊谷 雅仁

会議録署名委員 委員  西澤 雅明

会議議題

１ 会議録署名委員の指名について

２ 会期の決定について

３ 一般業務報告

４ 蘭越町教育委員会事務局職員の任免について

５ 令和６年度要保護・準要保護児童生徒の認定について

６ 蘭越町教育委員会教育長職務代理者の指名について

７ 教育委員会の当面のスケジュールについて

- 2 -

教育長

教育長

宮武委員

各主幹

宮武委員

教育長

宮武委員

委員一同

宮武委員

宮武委員

委員一同

ご異議なしと認めます。よって、本日一日間といたします。

それでは議事に入ります。進行は、事前にお知らせしておりますとおり、宮武

委員にお願いします。

それでは私の方で進行させていただきます。

日程第３「一般業務報告について」を議題とします。事務局、報告願います。

（※担当する所管業務報告を読み上げ、内容説明）

教育長の方で何かございますか。

 まず初めに、御挨拶を申し上げます。

 この度、２０日付で小林前教育長の後任で２年間の残任期間となりますが、新

たに教育長の職に就くことになりました渡邊です。よろしくお願いします。

 私はこれまでに教育行政の経験がないことから、一から教育というものを教え

てもらいながらとなります。委員の皆様にはご迷惑をお掛けすることもあろうか

と思いますが、よろしくお願いいたします。

 次に「冬休み学習サポート教室」についてです。今日、明日の日程で開催され

ておりますが、朝、次長と一緒に様子を見てまいりました。昆布小学校の児童は

例年より少なかったようですが、全体で約５５名の児童が学習に取り組んでいま

した。学習支援員の方々や蘭越高等学校、倶知安高等学校の生徒に御協力をいた

だき、子ども達の学習支援を行っていました。一生懸命取り組んでいると感心し

ています。

 私からは以上です。

事務局及び教育長から報告がありましたが、質疑等ございませんか。

 （※質疑なしの声）

 以上で一般業務報告を終了します。

 それでは議事に入りますが、本会議の議事の内、認定第１号「令和６年度要保

護・準要保護児童生徒の認定について」ですが、この内容は、個人情報等の取り

扱いに関わることでありますので、今回の教育委員会での議事を『秘密会』とす

ることを発議いたします。

本件を『秘密会』とすることについて、反対、または賛成の討論はございます

か。

 （※討論等なしの声）

- 3 -

宮武委員

委員一同

宮武委員

宮武委員

教育長

宮武委員

委員一同

宮武委員

宮武委員

学務課主幹

宮武委員

委員一同

宮武委員

教育長

宮武委員

なければ、本件を『秘密会』とすることにご異議ありませんか。

 （※異議なしの声）

異議なしと認めます。よって、認定第１号を『秘密会』といたします。

日程第４

報告第１号、｢蘭越町教育委員会事務局職員の任免について｣を議題とします。

（※議案を読み上げ、内容説明）

 報告が終わりました。質疑を行います。質疑ございませんか。

（※質疑なしの声）

質疑がなければ、報告第１号について、終了します。

 ※日程第５ 認定第１号｢令和６年度要保護・準要保護児童生徒の認定につい

て｣は秘密会議

日程第６

議案第１号｢蘭越町教育委員会教育長職務代理者の指名について｣を議題とし

ます。事務局説明願いします。

（※議案を読み上げ、内容説明）

 説明が終わりました。質疑を行います。質疑ございませんか。

 （※質疑なしの声）

 以上で質疑を打ち切ります。それでは教育長、職務代理者を指名してください。

教育長職務代理者ですが、西澤委員を指名させていただきたいと考えておりま

す。西澤委員におかれましては、平成１６年１０月から教育委員として、また、

令和２年１０月から教育長職務代理者として その職責を担っていただいていま

す。これまで培った知識と経験をこれからも蘭越町の教育ために発揮していただ

ければと考えております。西澤委員よろしくお願いいたします。

只今、西澤委員が指名されましたが、西澤委員に職務代理者をお願いするとい

うことでよろしいでしょうか。

- 4 -

委員一同

宮武委員

西澤委員

宮武委員

学務課主幹

宮武委員

委員一同

宮武委員

教育次長

生涯学習課主幹

スポーツ課主幹

宮武委員

学務課主幹

宮武委員

学務課主幹

宮武委員

 （※異議なしの声）

 異議なしと認め「議案第１号」をそのように決します。西澤委員、よろしくお

願いします。

 いつまでできるか分かりませんが務めさせていただきます。よろしくお願いし

ます。

 日程第７

協議第１号「教育委員会の当面のスケジュールについて」を議題とします。

１．行事予定について説明願います。

（※議案を読み上げ、内容説明）

説明が終わりました。質疑ございませんか。

（※質疑なしの声）

次に、「２．各課の主な事務事業について」事務局から何かございますか。

 （※今年度の学校訪問実施を打診）

  ※１月１７日開催「後志管内公民館類似施設等研修会」を周知

  ※１月２３日開催「冬季女性交流会」を周知

  ※１月１８日開催「第１８回蘭越町ジュニアクロスカントリースキー大会」

を周知

 次に、「３．第１回教育委員会会議の開催について」を議題といたします。事務

局説明願います。

※開催日時を提案

 次回開催予定日：１月３１日金曜日 午後４時００分開始に決定

その他、事務局から何かありませんか。

 （※秘密会とした付議事件に係る議案資料の回収について依頼）

委員の皆様から、何かございますか。

- 5 -

委員一同

宮武委員

教育長

（※特になしの声）

質疑がなければ、協議第１号について、終了します。

以上をもちまして、附議された案件の審議は、全て終了いたしました。

これを持ちまして、令和６年第１１回蘭越町教育委員会会議を閉会いたしま

す。

【 閉 会 】

   署名  教 育 長

       教育委員